

یادداشت

گسترش گفتمان آزاداندیشی دینی

امیرعلی لطفی

قانون اساسی کشور براساس شعار استقلال، آزادی و جمهوری اسلامی شکل گرفت و با آنکه درباره مطرح کردن آن به شکل اول انقلاب احساس نیاز نمی‌شود، همچنان این شعار از ذهن هیچ‌کدام از مردم ایران بیرون نرفته است. تشکیل شورای عالی آزاداندیشی هم یکی دیگر از اقدامات مهمی است که در راستای فرمایشات مقام معظم رهبری عملی شد و آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی با توجه به نگاه واقع‌بینانه، دلسوزانه و متناسب با نیازهای کشور، ضرورت ایجاد این شورا را متذکر شد و دستور ایجاد آن را به هیات‌امانی دانشگاه آزاد اسلامی داد. نکته مهم و قابل توجه این است که این شورا به هیچ‌وجه اختصاص به دانشگاه آزاد اسلامی نداشته و ترکیب اصلی آن را بیشتر استادان غیردانشگاه آزاد اسلامی تشکیل می‌دهند. با توجه به اهداف این شورا و برنامه‌ریزی‌هایی که انجام شده است، در پنج سال آینده شاهد تحول و پویایی در نظام آموزشی، استادان و... خواهیم بود و فرصت‌های جدیدی برای دانشگاه آزاد اسلامی فراهم خواهد شد. از ماموریت‌های اصلی این شورا ترویج و نهادینه‌کردن فرهنگ آزاداندیشی دینی است و به هیچ‌عنوان رویکرد و منش سیاسی ندارد و بر همین اساس و رویه و همچنین با بحث‌هایی که انجام شده، مقرر است دروس اختیاری با عنوان آزاداندیشی در تمام دوره‌های آموزشی ایجاد شود. تربیت استادان مرتبط در این حوزه با ایجاد و گسترش گفتمان آزاداندیشی دینی در جامعه علمی، ایجاد فضای مناسب برای نظریه‌پردازی و ارائه نظریه‌های جدید، ترویج و نهادینه‌کردن فرهنگ آزاداندیشی دینی از ماموریت‌های شورای عالی آزاداندیشی دینی است و ما اهمیت این موضوع را در عمل با تألیف سه جلد کتاب به صورت مصداقی نشان داده‌ایم. ترویج و توسعه فرهنگ تعقل و تدبیر، تشویق صاحب‌نظران آزاداندیش، فراهم کردن زیرساخت‌های علمی و حقوقی آزاداندیشی دینی، توانمندسازی اشخاص حقیقی و حقوقی و شکل‌های خصوصی برای آزاداندیشی دینی، ایجاد نظام ملی و شبکه جهانی آزاداندیشی دینی و رفع موانع و محدودیت‌های آزاداندیشی از اهم وظایف شورای عالی آزاداندیشی است.

«**دبیر شورای عالی آزاداندیشی**

خبرخانه

معاون علمی رئیس‌جمهوری به سفرای جدید کشور توصیه کرد توجه به پیشرفت‌های علمی کشور

جلسه دیدار با سفیران و سرکنسول جدید کشور با حضور معاون امور بین‌الملل و تبادل فناوری معاونت علمی به میزبانی مرکز آموزش و پژوهش‌های بین‌المللی وزارت امور خارجه برگزار شد. در این جلسه سورنا ستاری، معاون علمی و فناوری رئیس‌جمهوری گفت: «پیشرفت‌های چشمگیر کشورمان در حوزه فناوری‌های جدید به‌ویژه در حوزه فناوری نانو، زیست‌فناوری و سلول‌های بنیادی به دلیل توجه به کارآمدی نیروی انسانی و ایجاد اکوسیستم نوآوری بوده است و ابزارهای قانونی و منابع معاونت علمی درباره تعاملات بین‌المللی با در نظر گرفتن این عناصر ضرر می‌تواند در خدمت نمایندگی‌های جمهوری اسلامی ایران در خارج از کشور باشد.»



سارا طاهری

s.taheri@fdn.ir

داستان تأیید یا عدم تأیید کدرشته‌محل‌های دانشگاه آزاد اسلامی موضوع امروز و دیروز نیست؛ سابقه طرح این موضوع تقریباً مصادف با روی کار آمدن دولت تدبیر و امید است. با روی کار آمدن دولت یازدهم مهم‌ترین اتفاق در آموزش عالی خود رقم خورد و فرهاد دانشجو جای خود را به حمید میرزاده در دانشگاه آزاد اسلامی داد؛ اتفاقی که به مذاق برخی جریان‌های خوش نیامد و از همان زمان سنگ‌اندازی خود را شروع کردند؛ یکی از این سنگ‌اندازی‌ها موضوع تأیید کدرشته‌محل‌های این دانشگاه است. هنگامی که حمید میرزاده در کسوت رئیس دانشگاه آزاد اسلامی، توسعه تحصیلات تکمیلی را به‌عنوان زیرساخت توسعه در دستور کار این دانشگاه قرار داد، موضوع مجوز رشته‌محل‌های این دانشگاه نیز هدف این گروه خاص قرار گرفت. در چنین شرایطی مسئولان وزارت علوم، تحقیقات و فناوری استدلالات خود را مبنی بر قانونی‌بودن مجوز رشته‌محل‌های دانشگاه آزاد اسلامی ارائه داده و تأکید کردند مشکل رشته‌های این دانشگاه از طریق شورای گسترش آموزش عالی حل می‌شود. اما برخورداری سیاسی رسانه‌های منتسب به این جریان‌ها علیه مجوز توسعه پایدار کشور و مشخصاً دانشگاه آزاد اسلامی بازمه ادامه پیدا

کرد تا جایی که سال گذشته حمید فرهادی وزیر علوم، تحقیقات و فناوری پاسخ روشنی به تمام حاشیه‌سازی‌ها داد و در پاسخ به «فارس» که یکی از این رسانه‌هاست اعلام کرد: «دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی نگران مدرک‌شان نباشند». البته هم‌زمان با وزارت علوم‌ی‌ها، دانشگاه آزاد اسلامی‌ها نیز برای اثبات درستی فعالیت‌های خود آستین بالا زدند و فرایند ممیزی رشته‌های خود را آغاز کردند. اما پس از تقریباً دو سال از طرح اولیه موضوع، گویا فضا‌سازی رسانه‌ها و برخی نهادهای خاص علیه اقدامات مثبت دانشگاه آزاد اسلامی تمامی ندارد. در هفته گذشته «فارس» بارها در خبرهایش تلاش کرده است عملکرد مثبت این دانشگاه را در



ساختمان مرکزی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری

آموزش عالی کشور به چالش بکشد. این خبرگزاری در آخرین تلاش خود روز شنبه همین هفته خبری با عنوان «عرصه بر دانش‌آموختگان رشته‌های بدون مجوز دانشگاه آزاد اسلامی تگ‌تر شد؛ دانشگاه‌ها ملزم به استعالم مدارک تحصیلی از وزارت علوم شدند» را روی خروجی خود قرار داد؛ خبری که این‌بار واکنش وزارت علوم، تحقیقات و فناوری را به دنبال داشت. «فارس» در خبر خود متن آنطور که در این بخش‌نامه تأکید شده است، موضوع بخش‌نامه مربوط به همه دانشگاه‌های دولتی و غیردولتی است و تنها دانشگاه آزاد اسلامی را شامل نمی‌شود. همچنین شمول این بخش‌نامه در مورد کارکنان وزارت علوم، تحقیقات و فناوری کاربرد دارد و در آن به کارکنان سایر دستگاه‌ها اشاره‌ای نشده است.

۶۶

بخشنامه مذکور مربوط به سال گذشته است و پیش از ۶ ماه از صدور آن می‌گذرد. بنابراین طرح چندباره یک بخشنامه درون‌سازمانی

پس از گذشت بیش از ۶ ماه از صدور آن توسط برخی خبرگزاری‌ها جای تأمل دارد

۹۹

دانشگاه‌ازاد اسلامی

ترفع مدرسان وصیت‌نامه امام خمینی (ره)



جواد مددی

رئیس مرکز فرهنگی دانشگاهی امام‌خمينی(ره) از ابلاغ دو بخشنامه بهره‌مندی اعضای هیات‌علمی محترم درس وصیت‌نامه سیاسی‌الهی امام‌خمينی(ره) و نحوه کسب امتیازات ویژه جهت ترفیع و ارتقا و نیز بخشنامه

وزارت علوم

به حداقل رسیدن رشته‌های غیرمهارتی



محمدحسین امید

محمدحسین امید، سرپرست دانشگاه علمی – کاربردی با تأیید خبر حذف ۱۴ درصد از کدرشته‌های این دانشگاه گفت: «حذف این رشته‌ها مربوط به کدرشته‌هایی است که منطق با رسالت دانشگاه نبوده‌اند و درنهایت حذف شده‌اند. این امر یک رویکرد

فرهنگستان

مهم‌ترین و بزرگ‌ترین ارگان آموزشی کشور در توسعه علم و فناوری از جایگاه بالایی برخوردار است و حدود ۴۰ از آموزش عالی نیز به‌عهده این دانشگاه است؛ بنابراین نقش زیادی در حوزه علم و فناوری دارد. نقش دانشگاه آزاد اسلامی در حوزه علم و فناوری، اعضای کمیسیون دائمی شورای عالی عتف را بر آن داشت تا از حضور این دانشگاه در کارگروه پایش و ارزیابی علم و فناوری شورای متف استفاده کنند. اعضای این

کمیسیون تصویب کرده‌اند دانشگاه آزاد اسلامی نیز در کارگروه پایش و نظارت بر توسعه علم و فناوری کشور حضور داشته باشد، زیرا به اعتقاد آنها این دانشگاه سهم زیادی در آموزش و تولید علم دارد. کارگروه تخصصی بررسی آیین‌نامه پایش و ارزیابی علم و فناوری شورای عتف، کارگروهی است که وظیفه پایش و نظارت بر توسعه علم و فناوری کشور را دارد. حالا دانشگاه آزاد اسلامی به‌عنوان تنها دانشگاه خصوصی کشور در این کارگروه برای پایش و نظارت

بر توسعه علم و فناوری کشور تلاش خواهد کرد. معاون پژوهش و فناوری این دانشگاه درباره وظیفه این کارگروه به «آنا» گفته است: «وظیفه این کارگروه پایش و نظارت بر توسعه علم و فناوری کشور براساس شاخص‌هایی است که تعیین خواهد شد.» به گفته ابراهیم واشقانی‌فراهانی، پیش از ۳۰ درصد دانشجویان تحصیلات تکمیلی کشور در دانشگاه آزاد اسلامی تحصیل می‌کنند که این موضوع در حوزه پژوهش نقش زیادی دارد. او از تولید علمی دانشگاه آزاد

اسلامی هم صحبت به میان آورد و گفت: «دانشگاه آزاد اسلامی از نظر تولید علم این کشور جایگاه اول را دارد و حدود ۲۰ درصد از مقالات علمی بین‌المللی کشور را تولید می‌کند. این دانشگاه در همه حوزه‌ها بسیار مؤثر است.» معاون پژوهش و فناوری دانشگاه با اشاره به اینکه اکنون ایران در تقبج کشورها رتبه ۱۶ را دارد، گفت: «اگر آمار دانشگاه آزاد اسلامی را از تولید مقالات علمی کسر کنیم این رتبه ۶ پله سقوط می‌کند و به رتبه ۲۲ می‌رسد.»

وزارت علوم، تحقیقات و فناوری درباره خبر سازی «فارس» علیه دانشگاه آزاد اسلامی اعلامیه‌ای صادر کرد

ریختن آب پاکی روی دست شایعه‌سازان

آموزش عالی، موسسات پژوهشی و پارک‌های علم و فناوری؛ احتراماً با ارسال تصویر نامه شماره ۲۱۷۹۹/۲ مورخ نهم دی‌ماه ۹۴ معاونت محترم آموزشی درخصوص دانش‌آموختگان دانشگاه آزاد اسلامی، خواهشمند است دستور فرمایید در هنگام بررسی درخواست‌های اعمال مدارک تحصیلی جدید، این موضوع را مورد توجه قرار گیرد که برای کلیه دانشگاه‌های دولتی و غیردولتی، صرفاً مدارک مربوط به کدرشته‌محل‌های دارای مجوز از شورای گسترش آموزش عالی قابل قبول می‌باشد.» خبری که روابط‌عمومی وزارت علوم را بر آن داشت تا نسبت به این موضوع توضیحاتی ارائه دهد و آب پاکی را روی دست مغرضانی که قصد سنگ‌اندازی در روابط وزارت علوم و دانشگاه آزاد اسلامی را دارند، بریزد. در باینه روابط‌عمومی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری تأکید شده است بخشنامه مذکور مربوط به سال گذشته است و بیش از ۶ ماه از صدور آن می‌گذرد. بنابراین طرح چندباره یک بخشنامه درون‌سازمانی پس از گذشت بیش از ۶ ماه از صدور آن توسط برخی خبرگزاری‌ها جای تأمل دارد.

دانشگاه‌ازاد اسلامی

تشکیل ستاد اسکان تابستانی



سعید عزیزاده

نحو احسن استفاده شود، همان‌طور که می‌دانید در ایام تابستان برخی خوابگاه‌ها و میهمانسراهای واحدهای دانشگاهی خالی و بلااستفاده است که می‌توان از آن جهت اسکان تابستانی کارمندان دانشگاه آزاد اسلامی و خانواده آنها استفاده کرد.»

وزارت علوم

لزوم هدفمندشدن آموزش و تحقیق



محمد فرهادی

توانایی‌های این دانشگاه که یک سرمایه ملی است، برنامه‌ریزی شود.» در این بازدید و طی گزارشی، رئیس دانشگاه صنعتی مالک‌اشتر و رئیس و معاون پژوهشی این دانشگاه گزارش جامعی از دستاوردهای پژوهشی این دانشگاه ارائه کردند.

گزارش خبری

توزیع کارت آزمون دکتری پزشکی و دستیاری دندانپزشکی

توزیع کارت آزمون دکتری تخصصی پزشکی و دستیاری دندانپزشکی ۹۵ از امروز آغاز شد. محمدحسین پورکاظمی، رئیس مرکز سنجش آموزش پزشکی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی با اعلام این خبر گفت: «دو آزمون دستیاری دندانپزشکی ۹۵ و آزمون دکتری تخصصی (Ph.D) گروه پزشکی پنجشنبه هفت مرداد ۹۵ برگزار خواهد شد. داوطلبان آزمون دستیاری دندانپزشکی به همراه داوطلبان آزمون دکتری تخصصی (Ph.D) گروه پزشکی از امروز می‌توانند با ورود به سایت مرکز سنجش آموزش پزشکی کارت ورود به جلسه خود را به صورت اینترنتی دریافت کنند. هر دو آزمون صبح پنجشنبه هفتم مرداد برگزار می‌شود.»

دانشگاه

فاطمه طباطبایی در واحد پردیس بیان کرد

واسپاری کارهای بزرگ‌تر به زنان



فاطمه طباطبایی در مراسم افتتاح سالن آمفی‌تئاتر و مرکز رشد واحدهای فناور واحد پردیس

رئیس شورای راهبردی زنان فرهیخته دانشگاه آزاد اسلامی معتقد است سیاستمداران با مشاهده دستاوردهای بانوان در پست‌های مدیریتی باید کارهای بیشتر و بزرگ‌تری را به زنان بسپارند. فاطمه طباطبایی که به همراه اعضای این شورا به دانشگاه آزاد اسلامی واحد پردیس رفته بود، طی بازدید از این واحد دانشگاهی مدیریت واحد پردیس را القویی برای مشاهده توانایی‌های بانوان خواند. او ضمن ابراز سنجندگی از عملکرد فرح حبیب، رئیس واحد پردیس گفت: «مدیریت این واحد الگویی بسیار خوبی است تا بزرگان و سیاستمداران باور کنند بانوان توانایی انجام کارهای بزرگ را به بهترین نحو دارند.» طباطبایی به ظرفیت‌ها و امکانات ایجادشده در واحد پردیس اشاره کرد و گفت: «این واحد ظرفیت همکاری با واحدهای بین‌المللی دانشگاه آزاد اسلامی را دارد و می‌تواند با رشته‌های کاربردی، دانشجویان خارجی بیشتری را جذب کند و در پروژه‌های بین‌المللی دانشگاه مشارکت داشته باشد.»

او در پایان خطاب به رئیس واحد پردیس گفت: «دستاوردهای مدیریت این واحد در دو سال گذشته چشمگیر و ارزشمند است. امیدواریم دانشگاه آزاد اسلامی از این دستاوردها و مدیریت بانوان حمایت بیشتری کند.» در پایان رئیس شورای زنان فرهیخته در این مراسم از زمین ۱۰ هکتاری شهرک فناوری آزاد (شففا) واحد پردیس و محصولات پژوهشی دانشجویان این واحد بازدید کرد. سالن آمفی‌تئاتر و مرکز رشد واحدهای فناور دانشگاه آزاد اسلامی واحد پردیس نیز توسط فاطمه طباطبایی افتتاح شد.

حبیب، تراز واحد پردیس ۵۰۰ رتبه افزایش داشته است

فرح حبیب، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی واحد پردیس هم در دیدار با اعضای شورای زنان فرهیخته دانشگاه آزاد اسلامی گزارشی از عملکرد این واحد در دو سال گذشته ارائه کرد و گفت: «واحد پردیس در دو فاز چهار و شش شهرک جدید پردیس فعالیت می‌کند. دانشکده فنی و مهندسی در فاز چهار قرار دارد.» او ادامه داد: «درحال حاضر هفت‌هزار دانشجو در واحد پردیس در رشته‌هایی مانند عمران، مکنیک، مهندسی صنایع، حقوق و حسابداری مشغول تحصیل هستند.» حبیب یادآوری کرد تا سال ۹۳ این واحد تنها رشته‌های کاردانی و کارشناسی داشته است. او گفت: «در حال حاضر رشته‌های کارشناسی ارشد و دکتری نیز در این واحد ارائه می‌شود.» به گفته او، حدود یک‌میلیارد تومان برای تجهیز کارگاه‌ها و آزمایشگاه‌های واحد هزینه شده که در حال حاضر این کارگاه‌ها و آزمایشگاه‌ها از امکانات بسیار خوبی برخوردار هستند. رئیس واحد پردیس گفت: «تراز دانشگاه آزاد اسلامی واحد پردیس در دو سال گذشته ۵۰۰ رتبه افزایش داشته است و داوطلبان زیادی برای تحصیل دارد.»

بخشنامه جدید معاونت آموزش دانشگاه‌ازاداسلامی ابلاغ شد

فعالیت استادان مشروط به ثبت کد شناسه



فرهاد حسین‌زاده لطفی

معاونت آموزشی دانشگاه آزاد اسلامی با صدور بخشنامه‌ای ادامه فعالیت آموزشی اعضای هیات‌علمی تمام‌وقت، نیمه‌وقت و مدرسان حق‌التدریس خود را منوط به ثبت کد شناسه تدریس اعلام کرده است. هدف از اختصاص کد شناسه تدریس،

جمعیت و ساماندهی اعضای هیات‌علمی تمام‌وقت، نیمه‌وقت و مدرسان حق‌التدریس این دانشگاه است. براساس این بخشنامه از ابتدای سال تحصیلی ۹۶-۹۵ ثبت دروس تمام مدرسان در واحدها برای تدریس بدون اخذ کد شناسه تدریس امکان‌پذیر نیست. نکته دیگر این ابلاغیه آن است که کد شناسه تدریس که برای اعضای هیات‌علمی این دانشگاه صادر می‌شود در تمام واحدهای این دانشگاه مورد قبول است.

عضو شورای عالی آزاداندیشی دینی کشور:

ریاکاری و تظاهر، آفت دین هستند



محسن غرویان

دانشگاهی برگزار شد، طی سخنرانی تنوع فکری را در ذات اندیشه انسانی دانست. غرویان با بیان اینکه برای پیشرفت فکری نباید ایستا باشیم، گفت: «ذات تفکر و اندیشه، چموشی و غیرقابل کنترل بودن است و نمی‌توان فکر را مهار کرد. سئوالات با اجازه وارد ذهن نمی‌شوند که با اجازه هم خارج شوند. هنر نیست که دین را براساس تفکرات هزارسال پیش تفسیر و قرائت‌های جدید را محکوم کنیم.» او با تأکید بر جایگاه تأثیرگذار اهل علم در جامعه تصریح کرد: «مردم به‌دنبال نجیگان حرکت می‌کنند و وقتی نجیگان مسیری را مشخص می‌کنند، اکثریت مردم به‌دنبال آنان حرکت می‌کنند.» عضو شورای عالی آزاداندیشی با تأکید بر تقبج کشورها رتبه ۱۶ را دارد، گفت: «اگر آمار دانشگاه آزاد اسلامی را از تولید مقالات علمی کسر کنیم این رتبه ۶ پله سقوط می‌کند و به رتبه ۲۲ می‌رسد.»

عالمانی از خود دانشگاه و خارج از آن در این شورا عضو هستند.